سلسله فاطمیان براساس نهضت اسماعیلی و به دست مردانی که اصلاً ایرانی بودند، در مصر به وجود آمد. پایه‌گذار این نهضت، شخصی به نام "عبدالله میمون" از مردم اهواز بوده است. سعید نواده عبدالله که شنیده بود عقاید اسماعیلی در دل بربران آفریقای شمالی جای گرفته، در سال ۲۹۷ هجری مطابق با ۹۰۹ میلادی به آفریقا رفت. وی با کمک پیروان و هوادارانش سلسله "اغلب" در شمال آفریقا را سرنگون کرد و حکومتی را بنا نهاد که بیش از دو قرن، سوریه، مصر و قسمت‌های وسیعی از شمال آفریقا را زیر نفوذ داشت. ایرانیان که خود در تأسیس فرقه اسماعیلی و سلسله فاطمی سهم به‌سزایی داشتند، از پشتیبانی و حمایت حکومت فاطمی مصر و تبلیغ و اشاعه مذهب اسماعیلی خودداری نکردند.